
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO IX – N° 1471 - (Edição extraordinária) - Macaíba-RN, sexta-feira, 13 de abril de 2018

PROCESSO LICITATORIO Nº. 012/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público 
que a empresa D F CORREIA DA SILVA - ME 
/ 17.064.456/0001-18, atendeu o exigência do 
Item 06: Subitem 6.2.2: “d” do edital, conforme o 
Paragrafo Primeiro, do Artigo 43, da Lei 123/06, 
ficando habilitada no processo em comento. Os 
autos do processo encontram-se a disposição 
dos interessados na sala de licitações. Macaíba/
RN, 13/04/2018. Francisco de Assis da Silva. 
Pregoeiro / PMM.
..........................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de 
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, 
torna público que está aberta licitação na 
modalidade CONCORRÊNCIA Nº. 002/2018, 
com o objetivo de CONTRATAR EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM 
PAPALELEPÍPEDO REJUNTADO COM 
BETUME E PEDRISCO E CONSTRUÇÃO 
DE CALÇADAS NA AVENIDA SÃO LUIS – 
VILAR NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN. 
A sessão pública dar-se-á no dia 22/05/2018, 
às 09h00, na sede da Prefeitura Municipal. O 
Edital e seus anexos estarão à disposição dos 
interessados na sede do Executivo Municipal 
no horário das 08h00 às 12h00 e das 13h00 as 
17h00. Macaíba/RN, 13/04/2018. Maria do 
Socorro O. da Luz - CPL/PMM.
..........................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de 
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, 
torna público que está aberta licitação na 
modalidade CONCORRÊNCIA Nº. 003/2018, 
com o objetivo de CONTRATAR EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM 
PAPALELEPÍPEDO E CONSTRUÇÃO DE 
CALÇADAS NA RUA ANTÔNIO MACIEL – 
TRECHO 02 - MANGABEIRA NO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA/RN. A sessão pública dar-se-á no 
dia 23/05/2018, às 09h00, na sede da Prefeitura 
Municipal. O Edital e seus anexos estarão à 
disposição dos interessados na sede do Executivo 
Municipal no horário das 08h00 às 12h00 e das 
13h00 as 17h00. Macaíba/RN, 13/04/2018. 
Maria do Socorro O. da Luz - CPL/PMM.

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 021/2018, com o objetivo de REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
ADUBO QUÍMICO E ORGÂNICO, ASSIM 
TAMBÉM COMO VENENO GRANULADO E 
EM PÓ. A sessão pública dar-se-á no dia 30/04/2018 
às 08h30min, na sede da Prefeitura Municipal. O 
Edital e seus anexos estarão disponíveis através do 
site: www.prefeiturademacaiba.com.br/servicos/
licitacoes ou na sede do Executivo Municipal no 
horário das 08h00min às 12h00min e das 13h00min 
as 17h00min. Macaíba/RN, 13/04/2018. Francisco 
de Assis da Silva. Pregoeiro/PMM.
..........................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº 006/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE REFORMA DO POSTO DE 
SAÚDE NA COMUNIDADE DE CAJAZEIRAS 
NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE – TOMADA DE PREÇOS
RESULTADO DE HABILITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação do 
Município de Macaíba/RN no uso de suas 
atribuições legais, torna público o resultado 
de julgamento de habilitação do processo em 
comento. Os acervos técnicos foram analisados 
pela equipe técnica do Setor de Engenharia da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura. Após 
análise da documentação habilitatória e em 
consonância com o parecer técnico a CPL decidiu 
pela habilitação das empresas A L GALVÃO 
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS LTDA, ACF 
CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS 
LTDA e SOLAR CONSTRUÇÃO SERVIÇOS 
E LOCAÇÃO LTDA – ME. Caso não haja 
interposição de recurso, fica aprazada a sessão 
pública para abertura do envelope contendo 
as propostas financeiras no dia 25/04/2018 as 
09h00. Macaíba/RN, 13/04/2018. CPL/PMM.

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Macaíba, através 
da Secretaria Municipal de Educação (SME), 
convoca os candidatos aprovados no Processo 
Seletivo Simplificado 001/2007, a se fazerem 
presentes a SME das 08h30min às 13h, portando 
todos os documentos exigidos no edital 
001/2017. 
Conforme Item 12.4 o(a) candidato(a) 
convocado(a) desta Seleção Pública Simplifica 
que não atender, o prazo de 48hrs a partir 
da data de publicação desta convocação, 
será considerado(a) desistente, sendo 

automaticamente excluído do processo de 
seleção.  Segue relacionados abaixo: 

PEDAGOGO - 10ª CHAMADA

Nº da 
Inscrição

Nome do Candidato Classificação

1242 Bianca Pereira da 
Cunha

183º

242 Kátia Rocha da 
Silva Souza

184º

Domingos Sávio Silva de Oliveira 
Secretário de Educação

PROCESSO LICITATORIO Nº 001/2016 - CEL

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
EM CONSULTORIA, ORGANIZAÇÃO E 
EXECUÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA 
PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS.
MODALIDADE – CONCORRÊNCIA

 T E R M O     A D J U D I C A T Ó R I O 
 Legislação Aplicada:
• Art. 38, VII, combinado com o Art. 43, VI, ambos 
da Lei n. º 8.666/93, de 21.06.93, e suas posteriores 
atualizações:
Depois de cumpridas as exigências e condições 
estipuladas pelo ato convocatório e vencidos 
os prazos para recursos administrativos, como 
preceitua disposições constantes da Lei n. º 
8.666/93, de 21.06.93 e legislação complementar, 
ADJUDICO o presente processo, o qual destina-se 
a prestação dos serviços acima mencionados em 
favor da licitante do ramo pertinente INSTITUTO 
CONSULPAM-CONSULTORIA PÚBLICO – 
PRIVADA, ganhadora do referido processo, com os 
valores de R$ 30,00 (trinta reais), para os inscritos 
nos cargos de nível superior e de R$ 20,00 (vinte 
reais) para os inscritos nos cargos de nível médio, 
sendo a que apresentou o melhor desempenho e 
proposta para a Administração Pública Municipal.. 
Macaíba/RN, 05 de Abril de 2018. FERNANDO 
CUNHA LIMA BEZERRA - Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores. 
Considerando ainda os autos do processo licitatório 
tomada de preços nº 001/2016 - CEL, em particular 
o Relatório expedido pela Douta Comissão Especial 
de Licitação do Município. Considerando que 
foram observados os prazos recursais, nos termos 
do artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93. Com 
base nas informações apresentadas HOMOLOGO 
o procedimento licitatório, em consequência, fica 
convocada a empresa INSTITUTO CONSULPAM-

AVISOS

CHAMADA

EXTRATO



ANO IX – N° 1471 - (Edição extraordinária) - Macaíba-RN, sexta-feira, 13 de abril de 20182

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 

Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da 

Prefeitura Municipal de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

CONSULTORIA PÚBLICO – PRIVADA, com os 
valores de R$ 30,00 (trinta reais), para os inscritos 
nos cargos de nível superior e de R$ 20,00 (vinte 
reais) para os inscritos nos cargos de nível médio, 
para assinatura do contrato, nos termos do art. 64, 
caput, do citado diploma legal, sob as penalidades 
da lei. Dê-se ciência e cumpra-se. Macaíba/RN, 05 
de Abril de 2018. FERNANDO CUNHA LIMA 
BEZERRA - Prefeito Municipal

LEI Nº 1.920/2018.

CONCESSÃO ISENÇÃO DE TAXAS, 
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIAS E PREÇOS 
PÚBLICOS A UFRN, NA EXECUÇÃO DO 
PROJETO REDE GIGA METROPOLE, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais,
FAZ SABER que a Câmara Municipal de Macaíba 
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º Fica concedida a Universidade Federal 
do Rio Grande do Norte – UFRN, a isenção de 
pagamentos de taxas, contribuições de melhorias 
e preços públicos, que forem geradas durante a 
execução do “Projeto de Rede Giga Metrópole”, no 
âmbito do município de Macaíba – RN.  

Art. 2º O Projeto “Rede Giga Metrópole” interliga 
escolas públicas municipais à internet de qualidade 
beneficiando a toda classe docente e discente, 
abrangendo ainda as unidades da rede de saúde 
pública, segurança, trânsito e transporte. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Macaíba – RN, 13 de abril de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 002/2018.

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

 O SECRETÁTIO DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o Decreto 

Municipal nº 1665/2013.

 R E S O L V E,

1. Conceder ao Sr. FERNANDO CUNHA LIMA 
BEZERRA, Prefeito do Município, inscrito na 
Matrícula nº 1102222, 02 (duas) diárias, para custear 
as despesas com alimentação, locomoção e estadia, 
durante sua permanência na Cidade de Brasília/DF, 
para participar de reuniões no FNDE em busca de 
recursos para o Município, nos dias 17 a 19 de abril 
de 2018.

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação 
de disponibilidade orçamentária e financeira, 
para que seja efetuado o pagamento dos valores 
autorizados.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Macaíba – RN, 13 de abril de 2018.

Telmo Guerra da Fonseca 
Secretário de Administração e Finanças Interino

..................................................................................
PORTARIA Nº 151/2018.

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o Decreto 
Municipal nº 1665/2013.

R E S O L V E,

1. Conceder ao Sr. SÉRGIO CUNHA LIMA 
BEZERRA, Secretário Para Integração da Região 
Metropolitana, inscrito na Matrícula nº 1102230, 
02 (duas) diárias, para custear as despesas com 
alimentação, locomoção e estadia, durante sua 
permanência na Cidade de Brasília/DF, que estará 
acompanhando o Chefe do Executivo Municipal 
a reuniões no FNDE em busca de recursos para o 
Município, nos dias 17 a 19 de abril de 2018.

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação 
de disponibilidade orçamentária e financeira, 
para que seja efetuado o pagamento dos valores 
autorizados.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Macaíba – RN, 13 de abril de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 152/2018.

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o Decreto 
Municipal nº 1665/2013.
R E S O L V E,

1. Conceder ao Sr. ADAUTO EVANGELISTA 
NETO, Procurador Geral do Município, inscrito na 
Matrícula nº 98027, 02 (duas) diárias, para custear 
as despesas com alimentação, locomoção e estadia, 
durante sua permanência na Cidade de Brasília/DF, 
que estará acompanhando o Chefe do Executivo 
Municipal a reuniões no FNDE em busca de recursos 
para o Município, nos dias 17 a 19 de abril de 2018.

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação 
de disponibilidade orçamentária e financeira, 
para que seja efetuado o pagamento dos valores 
autorizados.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Macaíba – RN, 13 de abril de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIAS

LEI


